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Karl-Hampus Dahlstedt in memoriam 

Karl-Hampus Dahlstedt föddes den 19 april 1917 på Hornsgatan 
i Stockholm. Hans far var den kände läkaren Helge Dahlstedt. 
Hans mor hette Eva Mörner som flicka. 

Familjen flyttade strax efter Karl-Hampus födelse från Stock-
holm till Sandträsk i Norrbotten, där pappan var överläkare. 
Men redan 1919 flyttade familjen vidare till Österåsens sanato-
rium, då pappan tillträdde överläkartjänsten där. 

Sin barndom har Karl-Hampus skildrat i boken "Stalonbäck-
en och andra barndomsminnen från Malgomaj och Ådalen" 
(Luleå 1990). Boken handlar om hans barndom i sanatoriemiljö 
men visar också att han fick bestående intryck från familjens 
sommaruppehåll i Vilhelmina. Det framgår tydligt av boken att 
han tidigt intresserade sig för samerna och hade ett gott förhål-
lande till dem. 

Sin skolgång har han skildrat i boken "Skolpojksminnen från 
Härnösand, Ådalen och Vilhelmina", som utkom i Umeå 1992. 
Hösten 1928 började han vid Högre allmänna läroverket i Här-
nösand och avlade studentexamen där 1935. Därefter var han en 
tid i Paris och lärde sig franska. Han har skildrat livet vid ett 
fransk universitet i artikeln "Studentstrejk vid Sorbonne", som 
återfinns i samlingsvolymen "Från Quartier Latin till Gris-
backa". Den utgavs till hans sjuttioårsdag 1987. 

Sina akademiska studier förlade Karl-Hampus som så många 
av den tidens norrländska studenter till Uppsala och där avlade 
han sin fil.mag.-examen 1942. 

Sina fältforskningar rörande dialekten i Vilhelmina påbörjade 
han 1943. Han avlade licentiatexamen i nordiska språk 1945 och 
disputerade 1950 på avhandlingen "Det svenska Vilhelminamå-
let I". Året därpå blev han docent i nordiska språk vid Uppsala 
universitet och 1964 forskardocent vid samma universitet. 

Om man vill beskriva en dialekt och dess historia kommer 



man med nödvändighet in på de mera principiella frågor som 
rör dialektforskningen. Karl-Hampus vidgade sina vyer från 
denna enda dialekts problem till dialektforskningens princip-
frågor. 

När professuren i allmän språkvetenskap i Stockholm ledig-
förklarades, var han mycket tveksam, om han skulle söka denna 
tjänst. Han tyckte att hans meritering i alltför hög grad gällde 
nordiska språk. Men vid sidan därav hade han ju en produktion 
som rörde allmänna språkvetenskapliga frågor, dock mest inom 
dialektforskningens ram. Trots sin tvekan sökte han professuren 
och utnämndes 1967 till professor i allmän språkvetenskap vid 
Stockholms universitet. 

Det har funnits många professorer i Umeå som, när tillfälle 
givits, har sökt befordran söderut. Karl-Hampus sökte beford-
ran norrut. 1969 blev han professor i allmän språkvetenskap vid 
Umeå universitet. Han var norrlänning och kände att han hörde 
hemma här. 

Han var dekanus vid humanistiska fakulteten 1971-1974. Ar 
1982 hade han uppnått pensionsåldern. Redan då var han märkt 
av den sjukdom som fördystrade de sista levnadsåren. 

När tanken uppkom att bilda Johan Nordlander-sällskapet 
blev Karl-Hampus tillfrågad om han ville bli dess förste ordfö-
rande. Man ville ha en person som var norrlänning och som 
åtnjöt respekt i alla läger. 

Under dessa första år, då han var Sällskapets ordförande, be-
tydde han mycket för dess framtoning. Hans intresse för saken 
parat med hans goda omdöme gjorde att Sällskapet fick en 
lyckosam start. 

Men sjukdomen tärde på hans krafter och till sist blev han för 
svag för att kunna fortsätta på sin post. Men han var naturligtvis 
inte overksam för det. Förutom en del språkvetenskapliga artik-
lar skrev han som pensionär de två ovan nämnda minnesböck-
erna. 

Här är inte platsen att gå in på Karl-Hampus vetenskapliga 



Karl-Hampus Dahlstedt 1917-1996. 

verksamhet utöver det som ovan sagts. Hans produktion är 
omfattande. Den intresserade hänvisas till den bibliografi över 
hans arbeten 1936-1986 som finns i slutet av den ovannämnda 
festskriften "Från Quartier Latin till Grisbacka". 

In i det sista intresserade han sig för dialekter. När han mot 
slutet av sitt liv vistades på Umeortens sjukhem, lyssnade han 
alltid på vårdarnas språk och frågade var de kom ifrån. Ofta 
visade det sig att de hade gemensamma bekanta ute i bygderna. 



För Karl-Hampus var ingalunda enbart intresserad av männi-
skornas språk, han var också intresserad av människorna själva. 

Men sjukdomen framskred obönhörligt. Det var på Umeor-
tens sjukhem som Karl-Hampus slutade sina dagar. Han gick 
bort den 23 juni 1996. 

* 

Karl-Hampus Dahlstedt var en ledargestalt. Han var van att 
träda till när något behövde göras. Han visste också var han stod 
i tidens frågor. Man behöver bara erinra om hans engagemang 
mot nazismen och hans arbete för en praktisk nordism. 

Han var en utmärkt lärare. Vid seminarierna i nordiska språk 
i Uppsala, som kunde vara ganska sömniga tillställningar, be-
hövde man aldrig vara rädd för att somna, när han var föredra-
gande. Jag minns att han fick applåder för en föreläsningsserie 
om svenska dialekter som han höll i Uppsala någon gång på 
50-talet. Det var mycket ovanligt på den tiden - och är det väl 
även nu. 

Karl-Hampus hörde till de gammaldags hederliga männi-
skor, som nu i vida kretsar tycks anses omoderna. Men han var 
inte blind för vad som försiggick runt omkring honom, även om 
han inte alltid sade något. Någon gång kunde han emellertid 
sucka och beklaga det som hände. Han hade genomskådat det. 

Med sitt rättframma sätt var han omtyckt i vida kretsar. Hans 
förmåga att ta människor och hans goda kontakter även utanför 
universitetet gjorde honom sällsynt väl skickad att vara Johan 
Nordlander-sällskapets ordförande. Sällskapet står i stor tack-
samhetsskuld till honom för hans insatser under dess första tid. 

Trygg ve Sköld 
Sällskapets sekreterare de första åren 



Algot Hellbom in memoriam 

Få har uträttat så mycket som Algot Hellbom. Den som på sena-
re år besökt Riksarkivet kan knappast ha undgått att lägga mär-
ke till hans spänstiga gestalt i forskarsalen. Med en järnhård 
arbetsdisciplin, som många yngre forskarkolleger har all anled-
ning att avundas, har han ända till ganska nyligen praktiskt 
taget dagligen rest från sin bostad i Vällingby till Marieberg. 
Forskarmödan har också avsatt imponerande resultat. Efter sin 
åldersmässiga "pensionering" har Hellbom publicerat mer än 
tio böcker och ett betydande antal mindre skrifter, företrädesvis 
behandlande Medelpads dialekter, ortnamn, äldre bebyggelse, 
invånare och samhällsliv. Under senare år lade han ned ett upp-
skattat arbete på den kommenterade utgåvan av Linnés Lapska 
resa. Vid sin bortgång framstår Algot Hellbom inte bara som 
nestorn inom den medelpadska hembygdsforskningen. Han 
kan överhuvudtaget sägas inta en absolut tätplats bland vårt 
lands lokal- och hembygdsforskare. Hedersdoktoratet vid 
Umeå universitet 1974 och flera andra utmärkelser, t.ex. Gustav 
Adolfsakademiens pris för svensk hembygdsforskning, Skytte-
anska Samfundets pris och Olof Högbergplaketten, utgör bara 
högst välförtjänta bekräftelser på denna ställning. 

Algot Hellbom tillhörde en gammal medelpadssläkt med röt-
ter i Selånger, Skön, Sättna och Tuna. Hans farfars far, Olof Ols-
son, hade i samband med sitt giftermål 1811 flyttat från Selånger 
till Hälljum i Njurunda. Farfadern, Anders Hellbom, en tid lära-
re och klockare i Liden, var 1867-1870 ordförande i kommunal-
nämnden i Njurunda och antog namnet Hellbom efter familjens 
nya hemby. Själv föddes Algot Hellbom den 1 juni 1903 som 
sjunde barnet till Anders Hellbom och dennes hustru Mimmi, f. 
Oström. I samband med moderns för tidiga död i tuberkulos 
1905 upplöstes hemmet. Som vanligt vid den tiden, utackorde-
rades barnen hos olika familjer i socknen. Algot kom att uppfost-
ras hos flottningsarbetaren Anders Blomqvist i Dingersjömon. 



I likhet med nästan alla barn ur arbetar- och bondemiljön i 
början av seklet fick Algot Hellbom nöja sig med folkskoleut-
bildning. Sin yrkesbana började han som biträde i Njurunda 
Konsum. Efter att 1922-1923 ha genomgått dåvarande Sunds-
valls Handelsinstitut var han i elva år kassör hos grosshandels-
firman Per Hj. Lindgren i Sundsvall. Hans håg för fortsatta stu-
dier hade emellertid väckts tidigt, förmodligen under 
inflytande av "barnläraren" och fornforskaren Emil Löfgren, 
som på sin tid (1922) utgav "Det gamla Njurunda". Som 33-
åring beslöt Hellbom att flytta till Stockholm, skaffade sig stu-
dentkompetens i flera språk (han behärskade 12 språk) och läste 
allmän fonetik, engelska och latin på Stockholms högskola 
1936-1938. Sistnämnda år startade han tillsammans med östgö-
ten Bertil Lindton en kvällsskola för vuxna (Heliskolan), som så 
småningom fick ett 70-tal lärare och över tusen elever per läsår. 
Hellbom var studierektor vid Heliskolans kvällsgymnasium 
fram till sin pensionering 1969, då skolan övertogs av Stock-
holms stad. 

I hemmet och senare under somrarna på Björkön hade Algot 
Hellbom blivit väl förtrogen med njurundamålet. Den gamla 
medelpadskan var ett nyanserat, rikt och ändamålsenligt med-
delelsemedel, som emellertid kanske starkare än andra byg-
demål kom att hotas av befolkningsomflyttningen under träva-
ruindustrins snabba genombrott i Sundsvallsdistriktet i slutet 
av 1800-talet. Redan tidigt avsatte Hellbom sin knappa fritid för 
att dokumentera njurundamålet. Drivkraften var ända från bör-
jan en stark pietetskänsla gentemot släktens gamla Bondeme-
delpad, medan det samhälle som växte fram i samband med 
industrialiseringen inte på samma sätt fångat hans intresse. Den 
ursprungliga forskningsplanen vidgades efterhand till att om-
fatta en inventering av dialektord i Medelpads samtliga socknar 
utom Haverö, som ju ligger utanför det egentliga medelpadska 
dialektområdet. Detta imponerande arbete, genomfört med be-
tydande spårsinne och stor filologisk noggrannhet, finns bl.a. 



redovisat i "Ordbok över Njurundamålet" (1980) och "Äldre 
källor till Medelpads bygdemål 1600-1867" (1981) samt "Medel-
padska dialektord" (1982). 

Hellboms språkstudier förde honom osökt över till ett studi-
um av det skriftliga källmaterialet till Medelpads historia från 
tidig medeltid till omkring 1800. Här fångade han upp och vida-
reförde på ett självständigt och energiskt sätt en tidigare lokal 
forskningstradition, som emellertid tynat av sedan en äldre ge-
neration av medelpadska hembygdsentusiaster såsom Arvid 
Enqvist, Yngve J:son Reding och Sv. af Sandeberg gått bort och 
sedan den utmärkta årsskriften "Från stad och bygd i Medel-
pad" lagts ned i slutet av 1950-talet. Att ge en någorlunda 
rättvisande bild av Hellboms verksamhet som utgivare och in-
siktsfull kommentator av urkunder till Medelpads äldre sam-
hällshistoria är inte lätt. Utgivningsverksamheten präglas som 
alltid hos Hellbom genomgående av gott omdöme, sträng ve-
tenskaplig noggrannhet och källkritisk observans. I första hand 
bör framhållas "Medelpads äldre urkunder" (1972), en utgåva 
av 183 brev, diplom och övriga handlingar rörande landskapets 
historia fram till 1540. Särskilt värdefulla i detta medelpadska 
diplomatarium är orts- och personregistren och den byavisa 
sammanställningen av de i källorna omtalade invånarna. Den 
som är intresserad av Medelpads medeltidshistoria har här en 
guldgruva att ösa ur. Av Hellboms övriga tryckta, kommentera-
de editioner kan främst nämnas "Saköresbok för Medelpad 
1541-1609" (1976), en utgåva av föregångaren till Medelpads 
äldsta dombok 1609 och "Tingsprotokoll för Njurunda. 1. Ur 
Medelpads domböcker 1609-1672" (1982) följd av "Tingsproto-
koll för Njurunda. 2. Ur Medelpads domböcker 1673-1699" 
(1983). Båda dessa arbeten ger en spännande och inträngande 
inblick i den sociala kontrollen och det samhälleliga livet i Vasa-
tidens Medelpad. Av stort värde för släkt- och bygdeforskning-
en i Hellboms hemsocken är volymen "Inbyggare i Njurunda 
under fem sekler" (1978). 



Hellboms enligt mitt förmenande kanske mest imponerande 
prestation, det stora manuskriptet "Bönder och gårdar i Medel-
pad 1300-1800" är tyvärr ännu opublicerat. Det rör sig om ing-
enting mindre än en uppföljning av alla hemmansinnehavare i 
Medelpads nära 400 byar från den äldsta jordeboken 1543 och 
fram till omkring 1800 med vissa tillbakablickar även på de 
medeltida ägoförhållandena, så långt som nu dessa låter sig 
fastställas i det spröda materialet. Manuskriptet utgör en unik 
källa till förståelsen av bygdens utbredning, hemmansklyvning-
ar, namnskick och arvsförhållanden i det gamla Medelpad. 

Algot Hellbom har i första hand varit utgivaren och kommen-
tatorn. Slutsatserna har han gärna överlåtit åt andra att dra. Men 
vi får inte glömma bort att utgivningsverksamheten, både den 
språk- och samhällshistoriska, hela tiden baseras på krävande 
primärforskning, där Hellbom stundom tvingats till ställnings-
taganden av ibland betydande vetenskaplig räckvidd. Hans 
egna mer renodlat analyserande framställningar är också alltid 
av stort intresse. Av dessa kan nämnas undersökningen av da-
tivböjningen i Medelpads bygdemål, påvisandet av en äldsta 
fjärdingsindelning i Njurunda, utredningen av den gamla grän-
sen mellan Medelpad och Jämtland, mycket annat att förtiga. 

Det talas ibland om en motsättning mellan amatör- och fri-
tidsforskare och akademiker, s.k. professionella forskare. Min 
grundinställning är att denna motsättning i allt väsentligt är 
konstlad. Skiljelinjen går istället mellan god och dålig forskning 
och sådan kan förvisso presteras av forskare inom bägge dessa 
grupper. Med sin kärlek till den norrländska hävdens olika si-
dor, sin föredömliga bredd, sin källtrohet och sin säkra analytis-
ka blick framstår Algot Hellbom som ett föredöme för oss alla, 
vare sig vi dväljs innanför eller utanför "murarna". Vi känner 
idag alla saknad efter vännen och forskarkamraten Algot Hell-
bom. 

Lars-Göran Tedebrand 


